Дело №1-305/2025 №

УИН № 65RS0001-01-2024-016268-88

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 18 марта 2025 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего – судьи Манаевой М.А.,

с ведением протокола судебного заседания помощником судьи – Захаровой М.А.,

с участием: государственного обвинителя – Кареба Л.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Проценко В.В.,

представителя потерпевшего ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

под стражей и домашним арестом по настоящему уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> (далее по тексту ООО 

<

данные изъяты>) зарегистрировано в Управлении Федеральной налоговой службы 

<

данные изъяты>. Юридический адрес обособленного подразделения ООО 

<

данные изъяты> в г. Южно-Сахалинске (КПП №): 

<

адрес>, фактическое расположение обособленного подразделения с 10.06.2021 – 

<

адрес>. Основной вид деятельности – деятельность рекламных агентств.

В соответствии с приказом (распоряжением) о приеме на работу №, изданным коммерческим директором ФИО, а также трудовым договором № между ФИО1 и ООО 

<

данные изъяты>, ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ принят на работу в обособленное подразделение ООО 

<

данные изъяты> в г. Южно-Сахалинске на должность менеджера по продажам с должностным окладом в размере 8 210 рублей. 

ФИО1 был установлен режим рабочего времени: с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ежедневно с предоставлением выходных в субботу и воскресенье в Обособленном подразделении ООО 

<

данные изъяты>, в г. Южно-Сахалинске расположенном 

<

адрес>, а с 10 июня 2021 года 

<

адрес>.

30 ноября 2020 года с ФИО1 также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым ФИО1 принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества.

Согласно должностной инструкции ФИО1 обязан ежедневно выполнять нормативы по активностям (звонки клиентам, встречи- переговоры с клиентами), согласованные непосредственным руководителем; осуществление личных и телефонных переговоров, деловой переписки с потенциальными и действующими клиентами; выяснять потребности клиентов в услугах, предоставляемых организацией, согласовывать заказы с клиентами в соответствии с их потребностями; согласовывать с клиентами условия, касающиеся цен, скидок, рекламных позиций, дат размещения рекламных материалов; заключать договоры, оформлять и предоставлять клиенту все необходимые документы; выполнять стандарты работы коммерции, утвержденные в обществе. Самостоятельно отслеживать изменение стандартов работы на корпоративном ресурсе для сотрудников; информировать клиентов обо всех изменениях в прайс-листе, увеличениях и снижениях цен, и об акциях по стимулированию спроса; контролировать ход оказания услуг по договорам. Своевременно информировать клиента о возможных изменениях; контролировать поступление оплат по договорам; ведение клиентской базы общества: соблюдать стандарты работы коммерции в части ведения клиентской базы в CRM; внесение в клиентскую базу общества все необходимые данные о клиенте; ведение истории клиентских отношений в CRM; постпродажное обслуживание клиентов; соблюдение стандартов работы коммерции в части оказания постпродажного сервиса; отслеживание эффективности рекламы клиентов; при осуществлении ввода персональных данных в автоматизированные информационные системы общества обеспечивать точность обработки персональных данных; обеспечивать режим хранения материальных ценностей персональных данных в местах, обеспечивающих их сохранность и не допускать несанкционированного доступа к ним; незамедлительно сообщать своему руководителю о фактах несанкционированного доступа к персональным данным, а также утрате материальных носителей, содержащих персональные данные; соблюдать принципы, требования, ограничения и запреты применимого законодательства, ВНД и ОРД работодателя, установленные в целях противодействия коррупции и управления конфликтом интересов; соблюдения требований работодателя о раскрытии сведений о конфликтах интересов, в том числе потенциальных, при приеме на работу, по мере возникновения ситуаций, повлекших и/или способных повлечь возникновение конфликта интересов, на ежегодной основе, а также в иных случаях, до наступления событий и/или получения определенного рода информации; прохождение обязательных обучающих курсов и программ в области комплекс в установленные работодателем сроков; по указанию непосредственного руководителя исполнять обязанности временно отсутствующего работника отдела; выполнять иные поручения непосредственного руководителя в рамках функций, закрепленных за отделом; обеспечение своевременного и качественного выполнения обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией, действующим законодательством Российской Федерации и внутренними нормативными актами общества. 

Таким образом ФИО1 в силу его должностных обязанностей были вверены материальные ценности клиентов.

В период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут 30 сентября 2022 года до 18 часов 00 минут 28 июня 2023 года, ФИО1, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в связи с возникшими финансовыми трудностями, решил систематически похищать вверенные ему денежные средства, поступающие в счет оплаты товара и услуг от клиентов компании ООО 

<

данные изъяты>, путем их присвоения, а именно, путем не внесения в кассу ООО 

<

данные изъяты> денежных средств, расположенной 

<

адрес>.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30 сентября 2022 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 51 120 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты>, расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей, присвоив денежные средства в размере 20 396 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 02 ноября 2022 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 70000 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей, присвоив денежные средства в размере 70 000 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут 06 января 2023 года до 18 часов 00 минут 15 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 140 400 рублей 00 копеек, часть из которых в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей, присвоив денежные средства в размере 37 817 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут 17 февраля 2023 года до 18 часов 00 минут 17 марта 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 80 826 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей, присвоив денежные средства в размере 22 926 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут 01 марта 2023 года до 18 часов 00 минут 31 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 40 032 рубля 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 20 016 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут 03 марта 2023 года до 18 часов 00 минут 31 марта 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 67 996 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 27 411 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 31 марта 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 36 840 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства 30 440 рублей 00 копеек, от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 141 000 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства 111 432 рубля 00 копейки, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 03 апреля 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 17 100 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты>, расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 17 100 рублей 00 копейки, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 20 апреля 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 5 700 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 5 700 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 21 апреля 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 7 200 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 7 200 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27 апреля 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 94 976 рублей 00 копеек, из которых часть в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 54 391 рубль 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 05 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 10 000 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 08 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 22 800 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 22 800 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 19 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства 16 308 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 16 308 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 22 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 8 186 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 8 186 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 25 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 39 154 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 39 154 рублей 00 копеек, от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 25 000 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 25 000 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 27 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства 12 258 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 12 258 рублей 00 копеек и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежное причинение собственнику имущественного ущерба и желая этого, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> в период времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут 30 мая 2023 года получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства в размере 4 560 рублей 00 копеек, которые в кассу ООО 

<

данные изъяты> расположенную 

<

адрес>, не внес, тем самым, вопреки своих обязанностей присвоив денежные средства в размере 4560 рублей 00 копеек, и в дальнейшем распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 09 часов 00 минут 30 сентября 2022 года до 18 часов 00 минут 28 июня 2023 года умышленно, из корыстных побуждений путем присвоения похитил денежные средства, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>, путем не внесения в кассу, расположенную 

<

адрес>, причинив своими действиями Обществу материальный ущерб на общую сумму 563 095 рублей 00 копеек, то есть в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что свою вину в инкриминируемом ему преступлении он признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из исследованных в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им, будучи в процессуальном статусе подозреваемого и обвиняемого, которые он после оглашения подтвердил в полном объеме, следует, что 30 ноября 2020 года между им и ООО 

<

данные изъяты>, в лице коммерческого директора ФИО был заключен трудовой договор №. С указанной даты он был принят на работу в ООО 

<

данные изъяты> на должность менеджера по продажам с должностным окладом в размере 8 210 рублей. Ему был установлен режим рабочего времени: с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ежедневно с предоставлением выходных в субботу и воскресенье. Он был ознакомлен с должностной инструкцией менеджера по продажам. Работа предполагала разъездной характер. 30 ноября 2020 года с ним также был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, в соответствии с которым он принял на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и в связи с изложенным обязался: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества. В его обязанности согласно должностной инструкции входило предложение рекламных услуг, привлечение новых клиентов, прием оплаты от клиентов, ведение клиентской базы ООО 

<

данные изъяты>. Его рабочее место располагалось в офисе ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

данные изъяты>. Взаимодействие с клиентами ООО 

<

данные изъяты> осуществлялось следующими способами. В случае заинтересованности потенциального клиента, а также его согласия с предложенными условиями и порядком оказания рекламных услуг, он подготавливал экземпляры договора с данным клиентом, после чего данный договор подписывал директор ООО 

<

данные изъяты>. Далее он предоставлял данный договор клиенту, который он в свою очередь подписывал. Второй экземпляр данного договора он передавал в офис 000 

<

данные изъяты>. Оплата услуг в ООО 

<

данные изъяты> предусматривалась в наличными в кассу ООО 

<

данные изъяты> или безналичной форме( переводом по реквизитам ООО 

<

данные изъяты>), но на практике наличные мог принять и он с последующим внесением в кассу ООО 

<

данные изъяты>. Он договаривался с клиентами об удобном для них способах оплаты. Если клиент выбирал оплату в наличной форме и просил прибыть к нему в офис либо в другое удобное для него место, то он сообщал в бухгалтерию данные сведения. После чего бухгалтер ему выдавал приходный кассовый ордер на сумму, которую он должен был внести после получения от клиента в бухгалтерию. Также ему выдавался чек, который он должен был передавать при получении оплаты клиентам. Зачастую, чеки и приходно-кассовые ордера выдавались после приема им денежных средств от клиента и внесения их в кассу ООО 

<

данные изъяты>. Сведения о внесенной наличной и безналичной сумму денежных средств от клиентов в кассу отражались в используемых в ООО 

<

данные изъяты> программах «CRM» и «ЕRМ», которые были предназначены для ведения учета клиентов, планирования работы. Если клиент выбирал оплату в безналичной форме, он сообщал данные сведения в бухгалтерию. После чего, клиенту выставлялся счет на оплату с реквизитами ООО 

<

данные изъяты>. Клиент платежным поручением оплачивал сумму по договору на счет ООО 

<

данные изъяты>. Также был предусмотрен еще один способ оплаты, который был разрешен руководством ООО 

<

данные изъяты>. Некоторые клиенты производили оплату путем безналичного перевода, используя мобильные приложения банков для физических лиц ему на личный счет. Полученные таким способом денежные средства физических лиц был вносить в кассу ООО 

<

данные изъяты> в день их получения либо на следующий, сели оплата поступала в вечернее время. В среднем у него было 50 клиентов ООО 

<

данные изъяты>, с которыми он взаимодействовал по вопросам предоставления рекламных услуг и получения от них оплаты. С 2019 года в г. Южно-Сахалинске он проживал совместно с ФИО, ДД.ММ.ГГГГ рождения. У ФИО имеются двое детей от бывшего мужа, которые проживают с ними совместно. Также у них в 04.11.2022 г. родился совместный ребенок ФИО. С 2022 года ФИО находилась в декретном отпуске, ввиду чего доход их семьи сильно снизился, и они испытывали финансовые трудности, обусловленные высокой стоимостью арендного жилья и продуктов в г. Южно-Сахалинске. Ввиду сложившихся финансовых трудностей у него, в период с 30.09.2022 по 30.05.2023 года, периодически, по мере необходимости денежных средств возникал умысел на хищение денежных средств, которые ему передавали клиенты ООО 

<

данные изъяты> для оплаты рекламных услуг. Он не намеревался регулярно присваивать вверенные ему денежные средства клиентов ООО 

<

данные изъяты>. Так, в период времени с 30 сентября 2022 года по 30 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 30 024 рублей, из которых 30 024 рубля в период времени с 30 сентября 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. В период времени с 30 сентября 2023 года по 30 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 40 032 рублей, из 40 032 рубля в период времени с 30 сентября 2022 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. 30 сентября 2022 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 51 120 рублей, из которых 20396 рублей в период времени с 30 сентября 2022 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. 02 ноября 2022 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 70 000 рублей, из которых 70 000 рублей в период времени с 02 ноября 2022 года по 30 мая 2023 вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты>, не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. В период с 06 января 2023 года по 15 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 140 400 рублей, из которых 37 817 рублей в период времени с 15 мая 2023 года по 30 мах 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. В период с 17 февраля 2023 года по 21 апреля 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 133 626 рублей, из которых 75 726 рублей в период времени с 21 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению. В период с 03 марта 2023 года по 28 апреля 2023 года, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам 000 

<

данные изъяты> он получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 167 532 рубля, из которых 86 362 рубля в период времени с 28 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. В период с 29 марта 2023 года по 25 апреля 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 60 840 рублей, из которых 30 440 рублей в период времени с 25 апреля 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. 31 марта 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 166 000 рублей, из которых 136 432 рубля в период времени с 31 марта 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. В период с 05 мая 2023 года по 22 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 18 186 рублей, из которых 18 186 рублей в период времени с 22 мая 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. 19 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО. в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 16 308 рублей, из которых 16 308 рублей в период времени с 19 мая 21023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. 25 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 39 154 рублей, из которых 39 154 рубля в период времени с 25 мая 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. 27 мая 2023 года, в связи с вновь возникшей необходимостью в денежных средствах, находясь на территории г. Южно-Сахалинска исполняя обязанности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> получил от клиента ФИО в счет оказания услуг денежные средства на общую сумму 12 258 рублей, из которых 12 258 рубля в период времени с 27 мая 2023 года по 30 мая 2023 года вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению для решения возникших финансовых трудностей. Я признаю, что в результате вышеуказанных действий им были присвоены денежные средства ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму в размере 593 119 рублей, которая образовалась ввиду совокупности вышеуказанных отдельных фактов совершения им присвоения денежных средств компании. На момент, когда он присваивал денежные средства и не вносил их в кассу он надеялся, что его материальное положение улучшится и у него появятся денежные средства, чтобы вернуть присвоенные денежные средства. Каждый раз после того, когда он брал денежные средства на свои нужды, он надеялся, что это больше не повториться, но финансовые трудности снова возникали. Также, хочет сообщить, что примерно в мае-июне 2023 года, я хотел возместить сумму причиненного ущерба, однако точную сумму ущерба при увольнении руководители ООО 

<

данные изъяты> не смогли ему назвать, ввиду чего сумма ущерба до настоящего момента не погашена, и он не имел возможности возместить ущерб. От сотрудников полиции он не скрывался. В мае или апреле 2024 года он переехал в город 

<

адрес>, по месту своей постоянной регистрации, так как г. Южно-Сахалинске высокая стоимость жилья и продуктов, а также его родители звали его переехать обратно (т. 3 л.д. 158-160, 163-169, 218-222).

Кроме полного признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, данных в ходе предварительного следствия, оглашённых в порядке ст. 281 УПК РФ, вещественными доказательствами, протоколами следственных действий. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО, данных в ходе судебного заседания и предварительного следствия, которые после оглашения показаний она подтвердила в полном объеме, следует, что директором ООО 

<

данные изъяты>» в настоящей момент является ФИО. Головной офис ООО 

<

данные изъяты>, находится в г. 

<

адрес>. В настоящий момент штат сотрудников ООО 

<

данные изъяты> в г. Южно-Сахалинске составляет 22 человека, из которых 11-менеджеры по продажам. Их офис расположен 

<

адрес>. В должности коммерческого директора ООО 

<

данные изъяты> она состоит около 7 месяцев. В ее служебные обязанности входит: поддержание работы офиса, выполнение управленческих функций. На основании доверенности, она имеет право представлять интересы нашей компании, в правоохранительных органах и судах. До назначения на указанную должность, она на протяжении 2-х лет работала в этой же компании в должности руководителя группы продаж и соответственно, менеджеры по продажам, подчинялись непосредственно ей. Она, как руководитель группы продаж, выполняла те же самые обязанности, что и сейчас, только в меньших объемах. Все менеджеры их компании являются материально-ответственными лицами, работают по трудовому договору, у каждого имеются должностные инструкции с которыми они ознакомлены. В должностные обязанности менеджеров по продажам входит привлечение новых клиентов, заинтересованных в получении рекламных услуг, прием от клиентов оплаты, ведение клиентской базы и т.д. Менеджеры по продажам предлагают рекламные услуги ООО 

<

данные изъяты> различным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, путем организации встреч, либо обзванивают ИП и юридических в лиц, данные которых имеются в CRM (база данных с информацией о юридических лицах и ИП). В случае наличии заинтересованности от потенциального клиента, его согласия с предложенными условиями и порядком оказания рекламных услуг, то менеджер по продажам подготавливает экземпляры договора с данным клиентом, после чего со стороны ООО 

<

данные изъяты> договор подписывает директор. Затем менеджер по продажам предоставляет договор клиенту, который уже в свою очередь его подписывает, в данном договоре оговаривается способ оплата, указываются реквизиты банковских счетов, для оплаты. Один экземпляр договор предоставляется клиенту, другой менеджер возвращает в офис ООО 

<

данные изъяты>. Оплата за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> предусмотрена исключительно по предоплате. ООО 

<

данные изъяты> не оказывает рекламные услуги в кредит либо путем отсрочки платежа. С клиентами, которые не производят оплату, договор расторгается. Процесс получения оплаты менеджерами от клиентов за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> устроен следующим образом. Для удобства взаимодействия с клиентами менеджеры по продажам ООО 

<

данные изъяты> имеют возможность получения оплаты по договорам оказания рекламных услуг в наличной и безналичной форме. В связи с тем, что не все клиенты имеют возможность приезжать в офис ООО 

<

данные изъяты> для оплаты по договорам непосредственно в бухгалтерию, то полномочия по приему оплаты в наличной форме для данной категории клиентов возложена на менеджеров по продажам. Менеджер по продажам договаривается с клиентом об удобном для него способе оплаты. Если клиент выбирает оплату в наличной форме и просит прибыть к нему в офис либо в другое удобное для него место, то менеджер по продажам сообщает в бухгалтерию сведения о данном клиенте и о сумме, которую он намерен заплатить по договору. После чего, работники бухгалтерии выдают менеджеру по продажам приходный кассовый ордер на сумму, которую менеджер должен внести после получения от клиента в бухгалтерию. Также менеджеру по продажам в бухгалтерии выдается чек, который он должен передать при получении оплаты клиенту, в качестве подтверждения факта получения оплаты. Сведения о внесенной наличной и безналичной суммы денежных средств от клиента в кассу вносятся в программу «1 С» на основании ПКО, а далее автоматизировано осуществляется запись о клиенте и внесенной оплате в используемых в ООО 

<

данные изъяты> программах «CRM» и «ERM», которые предназначены для ведения учета клиентов, планирования и т.д. Если клиент выбирает оплату в безналичной форме, то менеджер по продажам сообщает данные сведения в бухгалтерию. После чего, клиенту выставляется счет на оплату с реквизитами ООО 

<

данные изъяты>. Клиент платежным поручением оплачивает сумму по договору на счет ООО 

<

данные изъяты>. Также предусмотрен третий способ оплаты, который стал возможен по причине того, что не все клиенты имеют возможность оплаты в наличной форме и путем направления платежного поручения в банки. Данный способ заключается в том, что некоторым клиентам удобнее произвести оплату путем безналичного перевода, используя мобильные приложения банков для физических лиц. В данном случае клиент производит перевод денежных средств в безналичной форме на личный счет менеджера по продажам. Однако менеджер по продажам обязан сразу же произвести снятие денежных средств со своего счета, и в тот же день внести наличные средства в кассу бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты>. Возможность хранения денежных средств, полученных от клиентов, на счетах менеджеров по продажам не предусмотрена, т.к. сумма прихода должна сразу же отражаться в бухгалтерии. Описывая последний способ оплаты необходимо отметить, что менеджер по продажам, также сообщает в бухгалтерию сведения о полной сумме денежных средств, которую оплатил клиент, после чего оформляется приходный кассовый ордер на данную сумму и чек, который менеджер по продажам обязан передать клиенту в подтверждение факта оплаты. В ООО 

<

данные изъяты> не предусмотрено несвоевременное внесение полученных менеджером по продажам денежных средств от клиента в кассу, не предусмотрено частичное внесение полученных денежных средств, не предусмотрено использование полученных денежных средств менеджером по продажам по своему усмотрению, в том числе распределение данных средств в счет оплаты клиентов, которые не имеют финансовой возможности для оплаты. Запрещается продление оказания рекламных услуг менеджерами по продажам без получения оплаты от клиентов с целью сохранения статистических показателей об общем количестве клиентов. Недостачи ФИО1 были выявлены ею следующим образом: 30 мая 2023 года она проводила мониторинг списка клиентов, в ходе которого обнаружила что у одного из постоянных клиентов, который всегда регулярно вносил оплату, недостаточно средств для продолжения оказания ему рекламных услуг. Она решила сама позвонить клиенту и уточнить причину невнесения денежных средств. От клиента, фамилию которого не помнит, ей стало известно, что денежные средства он передал в наличной форме своему менеджеру – ФИО1 Она сразу же связалась с ФИО1 и тот подтвердил, что указанные денежные средства клиент действительно передавал ему, однако последний в кассу должным образом их не внес и потратил на личные нужды. ФИО1 пообещал вернуть денежные средства в кассу, однако до настоящего времени ничего не внес. После этого инцидента она стала обзванивать всех клиентов ФИО1, которые производили оплату наличными и было установлено, что в большинстве случаев были аналогичные ситуации. И 30 мая 2023 года ФИО1 фактически отработал последний день и после нашего разговора перестал выходить на работу. Некоторое время ФИО1 числился еще в компании и в последующем был уволен, как именно, сейчас точно не помню, но как ей кажется, руководство пошло ФИО1 на встречу и уволило по собственному желанию. В результате противоправных действий ФИО1, компании пришлось возмещать недостающие суммы, уплаченные ранее ему клиентами, за свой счет. Общий ущерб, причиненный действиями ФИО1 в настоящий момент составил 593 119 рублей. Изначально они заявляли сумму в размере 467 847 рублей, о чем также предоставляли справку. Однако в последующем добавились новые клиенты, чьи денежные средства ФИО1 присвоил себе и компании также пришлось оказывать рекламные услуги за свой счет. Компании тем самым был причинен ущерб в крупном размере на сумму 593 119 рублей. При этом задолженности по заработной плате у ФИО1 не было, его заработная плата составляла около 100 000 рублей в месяц. ФИО1 после увольнения она не видела, из компании у них с последним никто не общается, ущерб не возмещен. Уточненная сумму ущерба составила 563 095 рублей (т. 3 л.д. 107-110, 111-116, 117-121).

Кроме того, пояснила, что в настоящий момент подсудимый, поскольку частично возместил имущественный ущерб на сумму 150 000 рублей, гражданский иск она поддерживает, извинений не приносил.

Согласно показаниям свидетеля ФИО следует, что в должности менеджера по продажам ООО 

<

данные изъяты> состою около 2 лет. В ее служебные обязанности входит: продажа рекламы, ведение текущей базы, отправка счетов, поиск новых клиентов путем звонков и встреч. Она трудоустроена официально, с ней заключен трудовой договор, с должностными инструкциями она ознакомлена под подпись. К тому же она, как и другие менеджеры по продажам, являются материально - ответственным лицами. ООО 

<

данные изъяты>, размещает рекламу своих клиентов с помощью своего приложения. Цена за месяц использования нашей площадки клиентами всегда разная, и зависит от того, какой «пакета услуг», выбирает клиент. Средний чек в месяц составляет 19 000 рублей. У каждого менеджера по продажам своя клиентура и у всех она разная, и зависит от того, сколько клиентов приведет менеджер. Непосредственно тот менеджер, за которым закреплен клиент, работает с этим клиентом: принимает оплату, составляет договора. С ней в компании, менеджером по продажам работал ФИО1. С ним она проработала около 1,5 лет, общались исключительно как коллеги. Охарактеризовать его может как общительного, веселого человека. Она не слышала, чтобы изначально к нему были претензии по работе. Однако в последнее время, на него стали поступать жалобы от клиентов, так как последний не выходил с ними на связь и клиенты не могли внести оплату. Также ФИО1 вовремя перестал менять рекламный материал, не отвечал на текущие вопросы клиентов. В офисе компании ФИО1 дружил только с одним менеджером по продажам- ФИО, который отработал в компании около 4-х лет, является ее однофамильцем. Примерно в конце мая 2023 года они перестали выходить на работу. По какой причине они не вышли на работу она точно не знает, но в последующем от руководства компании ей стало известно, что указанные менеджеры не вносили или частично вносили в кассу денежные средства, полученные от клиентов и после того, как руководство случайно выявило недостачу, указанные менеджеры перестали появляться на работе. Ранее у них оплата происходила следующим образом: клиент, с которым у ООО 

<

данные изъяты> заключен договор, проплачивает аренду площадки за несколько месяцев, путем перевода по банковским реквизитам Общества, либо путем передачи наличных денежных средств менеджеру по продажам, который в свою очередь должен незамедлительно передать полученные от клиента денежные средства в кассу и сообщить руководителю, для составления. После того, как вскрылись недостачи со стороны менеджеров ФИО2 и ФИО, руководство приняло решение принимать оплату только путем безналичных переводов. Она, как менеджер по продажам может пояснить, что они работают только по предоплате. Никакой рассрочки или отсрочки платежа у них нет. Площадка для рекламы предоставляется ровно на тот срок, который оплачен клиентом, независимо от срока аренды прописанного в договоре с клиентом. После ситуации с ФИО и ФИО1, часть клиентов перестала с нами дальше сотрудничать, оставшиеся клиенты перешли к другим менеджерам по продажам, в том числе к ней. Фамилии клиентов, которые перешли к ней от ФИО1 она сейчас не помнит. От бывших клиентов ФИО1 она слышала негативные отзывы о нем, в чётности о том, что менеджеру они заплатили денежные средства в полном объеме, однако услуги были оказаны некачественно или несвоевременно, перестал выходить на связь. Как она поняла, ФИО1 принимал наличными оплату от клиента, но полностью в кассу ее не вносил, а только вносил часть, соответственно реклама клиента проплачивалась только на тот срок, на который хватало внесенных денежных средств. Как в последующем, ФИО1 перекрывал недостачу она точно не знает, но предполагает, что он брал денежные средства из новых заказов и вносил их в счет оплаты за услуги предыдущих клиентов, чьи денежные средства до этого он в полном объеме не внес в кассу. Таким образом, со временем у ФИО1 образовалась недостача более 500 000 рублей и руководству компании пришлось возмещать клиентам убытки за свой счет. После того как ФИО3 ушел из компании она его больше не видела (т. 3 л.д. 1-3).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что с 14 сентября 2022 года она трудоустроена по трудовому договору в ООО 

<

данные изъяты>, расположенный 

<

адрес>. В ее служебные обязанности входит: ведение бухгалтерского учета, прием и контроль первичной бухгалтерской документации, ее обработка, подготовка и предоставление налоговой отчетности. Кроме того, она же занимается трудоустройством и увольнением сотрудников. Основным видом деятельности ООО 

<

данные изъяты>» - является создание карты, отрисовка города, выверка организаций, продажа и предоставление площадки для реклам. Директором ООО 

<

данные изъяты>» в настоящей момент является ФИО. Головной офис 

<

данные изъяты>, находится в г. 

<

адрес>. Руководство деятельностью ООО 

<

данные изъяты> на территории Сахалинской области осуществляет коммерческий директор. При ней коммерческим директором компании был ФИО, руководителем группы продаж-ФИО. Привлечение новых клиентов входит в обязанности менеджеров по продажам ООО 

<

данные изъяты>, которыми и руководила ФИО. В случае, если менеджер по продажам достигает договоренности с потенциальным клиентом, то он подготавливает проект договора (бланка заказа), сумма оплаты рекламных услуг в котором устанавливается договорная (в зависимости от пакета услуг). Клиентов менеджеры искали самостоятельно путем «холодных» звонков и просмотра базы. Много было «старых» клиентов, с которыми перезаключался договор. Подписанный договор предоставляется в бухгалтерию ООО 

<

данные изъяты>, которая расположена в том же офисе, где осуществляют работу менеджеры по продажам, руководитель, а также бухгалтер. От лица ООО 

<

данные изъяты> договор подписывала она, как бухгалтер. После того, как менеджер по продажам подписал договор с клиентом, один его экземпляр возвращается в бухгалтерию ООО 

<

данные изъяты>, другой остается у клиента. Сведения по договору вносятся в используемые программы «ERM» и «CRM», которые предназначены для удобства управления ресурсами организации и ведения клиентской базы. ООО 

<

данные изъяты> работает с клиентами исключительно по предоплате, независимо от срока, на который заключен договор, то есть если договор заключен на год, но оплачено только 6 месяцев, то услуги оказываются 6 месяцев и не будут оказываться далее, пока не поступит оставшаяся оплата. Клиенты ООО 

<

данные изъяты> имели возможность оплаты на счет компании, путем банковского перевода по платежному поручению, либо путем внесения наличных денежных средств в кассу. В случае наличной формы оплаты менеджер по продажам уведомляет меня, как бухгалтера, в группе мессенджера 

<

данные изъяты> о реквизитах клиента, бланка заказа, ИНН компании или ИП, о сумме, которую он готов оплатить исходя из интересующего его периода оказания рекламных услуг. В случае, когда менеджер по продажам получал оплату от клиента наличными денежными средствами, он должен в течение дня внести данную сумму в кассу. При внесении оплаты ею выдавались менеджеру чеки об оплате и приходно-кассовые ордера, заверенные печатью ООО 

<

данные изъяты>, которые менеджеры должны передавать клиентам в счет подтверждения внесении ими денежных средств в кассу. По устной договоренности между руководством и менеджерами, внесение денежных средств, полученных от клиентов в кассу ООО 

<

данные изъяты>, должно было производиться менеджерами в день их фактического получения. Это было необходимо для надлежащего ведения бухгалтерского учета. Внесение менеджерами по продажам денежных средств от клиентов в частичной форме, а также временное хранение данных денежных средств менеджерами по продажам (за исключением временного периода до внесения их в кассу, который в среднем составляет несколько часов, в течении одного рабочего дня) у себя в физическом виде и на банковском счете в ООО 

<

данные изъяты> предусмотрено не было. После того, как менеджер по продажам внес в кассу ООО 

<

данные изъяты> сумму денежных средств, оплаченных клиентом, данные сведения я вносила в программу «1 С», которая интегрирована с программами «ERM», «CRM». В данных программах в виртуальных электронных счетах каждого отдельного клиента отображаются сведения о том, какая сумма денежных средств внесена и за какой период, а также фактический остаток. Менеджер, по продажам имея доступ под своей учетной записью в данные программы наглядно видит вышеуказанные сведения. Т.е. менеджер по продажам предварительно просматривает данную информацию и исходя из них совершает дальнейшие действия по уведомлению клиентов о необходимости производства оплаты, либо в расторжении договора в связи с незаинтересованностью клиента в продолжении договорных отношений. Если клиент заинтересован в дальнейшем получении рекламных услуг ООО 

<

данные изъяты>, то менеджер, по продажам также основываясь на сведениях из программ «ERM» и «CRM», о сумме, подлежащей уплате клиентами, сообщает в группу мессенджера 

<

данные изъяты> данную информацию, помимо реквизитов клиента. В случае, если клиент намерен произвести оплату в безналичной форме на счет ООО 

<

данные изъяты>, то менеджер по продажам имеет возможность самостоятельно распечатать счет на оплату из вышеуказанных программ, и предоставить его клиенту. Если клиент намерен произвести оплату наличным способом, то менеджер по продажам сообщает данную информацию также в рабочую группу мессенджера 

<

данные изъяты> для нее: информацию о клиенте, его ИНН, чтобы она в последующем внесла этот ИНН в программу и быстро нашла клиента для оформления приходно-кассового ордера. Подписанный бланк заказа менеджер по продажам обязан был возвратить в бухгалтерию вместе с денежными средствами в день их фактического получения от клиента. Учитывая, что менеджеры по продажам напрямую взаимодействуют с клиентами по получению от них оплаты за рекламные услуги, бухгалтер не может быть достоверно осведомлен о сумме оплаты в наличной форме, которую намеревается оплатить клиент. Бухгалтер основывается только на информации, предоставленной ему менеджерами по продажам. В связи с тем, что в ООО 

<

данные изъяты> не было предусмотрено проведение регулярных сверок с клиентами и инвентаризаций денежных средств, то факт неполного внесения денежных средств менеджерами по продажам, полученных от клиентов, мог быть выявлен только в случае проведения незапланированных сверок, либо в случае поступления соответствующего уведомления от клиента при необоснованном прекращении оказания ему рекламных услуг в связи с неоплатой. В ООО 

<

данные изъяты> существует строгая финансовая политика оказания рекламных услуг клиентам исключительно по предоплате, о чем уведомляются клиенты при подписании договоров. В связи с чем, вероятность того, что кто-либо из менеджеров по продажам мог продлевать оказание рекламных услуг на условиях займа, путем распределения полученных от одного клиента денежных средств среди нескольких неплатежеспособных, неправдоподобна. Также, может сказать, что менеджеры по продажам не могли регулярно совершать ошибки при внесении ими денежных средств, полученных от клиентов в кассу ООО 

<

данные изъяты> не в полном объеме, иначе бы в день «сборки», происходящей в конце каждого месяца, высветилась бы информация о недостаточности средств. Менеджеры по продажам предварительно просматривают сведения из программ о сумме, которую необходимо оплатить клиенту за интересующий его период, после чего согласовывают сумму с клиентом, далее уже сообщают данные сведения в бухгалтерию. Прибывая к клиенту, менеджер по продажам уже осведомлен о сумме, которую он должен получить от него и внести в кассу. Если менеджер по продажам забыл данные сведения, то он всегда имеет возможность уточнить информацию в группе мессенджера 

<

данные изъяты>, в которую он предварительно отправлял ей данные сведения, либо самостоятельно в программах «ERM», «CRM». Факт получения менеджером по продажам денежных средств от клиентов и невнесение их в полном объеме в кассу на регулярной основе может указывать на умышленных характер данных действий. Также как и факт сообщения, менеджерами по продажам в группу мессенджера 

<

данные изъяты> заведомо недостоверных сведений о планируемых клиентами сумм к оплате в сторону занижения, и фактического внесения неполных сумм, может свидетельствовать об умышленном характер данных действий. ФИО1 был обычный, рядовой менеджер, который постоянно нерегулярно вносил денежные средства в кассу, самый последний отчитывался и задерживал на «сборке» всю команду. Охарактеризовать его более подробно не может, так как близко с ним не общалась. Когда ФИО1 принимал от клиентов наличные денежные средства, она выдавала ему чек и приходно-кассовый ордер, которые, он чаще всего не забирал, и она в последующем спрашивала у руководства, что ей делать с этими чеками. При ней, невостребованные чеки она складывала отдельно и не выбрасывала, что с ними сделали в последующем после ее ухода, не знает, возможно, утилизировали. Полагает, что ФИО1 по этому поводу вопросы не задавались, так как предполагали, что клиенты ему доверяют и также руководство в свою очередь доверяло ему, не перепроверяя его работу. О том, что он был уличен в махинациях с денежными средствами клиентов, а именно, вносил частично или не вносили совсем денежные средства, полученные от клиентов, она узнала от кого-то из коллег, кото точно не помнит, уже, когда находилась в декретном отпуске. Подробности произошедшего ей не известны. Может также сказать, что она вела для себя тетрадь по оплатам, которые поступали от менеджеров, и тот менеджер, который вносил деньги, должен был поставить подпись рядом со своей фамилией, но менеджеры не всегда ставили свои подписи. В 1С фамилия менеджера насколько она помнит, не отражалась, поэтому она и завела такую тетрадь. Менеджера, который ведет конкретную компанию можно посмотреть в программе «ERM», которая была разработана для их компании (т. 3 л.д. 4-8).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что у него заключен договор с ООО 

<

данные изъяты> на оказание рекламных услуг. Менеджером был ФИО1 Он оплачивал каждый месяц, оплата производилась в основном наличным, но иногда переводом на карту ФИО1 Платежи вносились в полном объёме. Он узнал о произошедшем от директора ООО 

<

данные изъяты> во время проведения сверки, также добавляет, что задолженности перед ООО 

<

данные изъяты> у него не имеется (т. 3 л.д. 9-12).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что его ИП занимается ремонтом цифровой техники, им в 2022 году был заключен договор о предоставлении услуг по рекламе с ООО 

<

данные изъяты>, за ним был закреплен менеджер, фамилию и имени его она не помнит. Но, весной 2023 года, менеджер сменился и об этом ему сообщил ФИО3, который пояснил, что теперь он будет его курировать. Хочет пояснить, что до весны 2023 года, он так же переводил денежные средства на счет менеджера, который его курировал. И весной 2023 года, был перезаключен договор между мной и 

<

данные изъяты>. Так, согласно данного договора он должен был переводить денежные счета на расчетный счет или наличным расчетом при этом являясь в ООО 

<

данные изъяты>. Договор заключался на срок 6 месяцев. Так по устной договоренности с ФИО3, он мог переводить денежные средства ему ежемесячно, чтобы он вносил их на расчетный счет и у него не было задолженности перед ООО 

<

данные изъяты>. Таким образом, он с весны 2023 года ежемесячно переводил ФИО3 на его счет в банке 

<

данные изъяты> со своего счета денежные средства. ФИО3, в свою очередь ему не отчитывался, то есть никаких квитанций об оплате ему не присылал, он иногда заходил на аккаунт 

<

данные изъяты>, где были видны поступления денежных средств на счет, поэтому у него не было никаких сомнений, что денежные средства на счету и реклама будет действовать. Компания 

<

данные изъяты>, ему о задолженности не сообщали. Таким образом, им осуществлялись переводы несколько месяцев на счет ФИО3 на сумму 40 413 рублей, а затем 22 800 рублей, а также, в случае если суммы не хватало, он переводил еще, после того, как ему об этом сообщал сам ФИО3. И так как он сам осуществляю предпринимательскую деятельность, он понимаю, что нарушение условий договора может негативно сказаться на дальнейшем взаимодействии, и вероятнее всего приведет к расторжению договорных обязательств. Никаких проблем и сложностей с рекламой у него не возникало, никакого долга у меня перед 

<

данные изъяты> не имеется (т. 3 л.д. 13-16, 17-19).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что у нее заключен договор с ООО 

<

данные изъяты> о предоставлении рекламных услуг весной 2023 года ее менеджером был ФИО1 Через него производилась оплата, каждый месяц около 10 000 рублей. Около двух раз они платили ФИО1 наличными, так как он просил, чеки за данную оплату не предоставил. О произошедшем узнала от сотрудников ООО 

<

данные изъяты>, также хочет добавить, что все платежи вносились вовремя и задолженностей у нее не было (т. 3 л.д. 20-23).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он трудоустроен у ИП «ФИО» ИДО 

<

данные изъяты>. ИП ФИО является клиентом ООО 

<

данные изъяты> и у них заключен договор оказания рекламных услуг на протяжении 4 лет. Последним менеджером был ФИО1, с которым они взаимодействовали в течение года. В основном оплату по договору они производили наличными ФИО3, либо переводом на карту. После оплаты он предоставлял чек. Последний раз ФИО произвела оплату в мае 2023 года переводом на карту ФИО1 в сумме 18 186 рублей, чек он не предоставил. В последующем от сотрудников компании стало известно, что ФИО2 данную сумму не внес в кассу. Однако задолжностей перед ООО 

<

данные изъяты> у них не было (т. 3 л.д. 24-27).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что примерно зимой или весной 2023 года, к нему пришел молодой человек и представился ФИО3 и сообщил, что он менеджер ООО 

<

данные изъяты> с которым он будет сотрудничать. Согласно заключенному договору он оплачивал сумму за год в размере 141 000 рублей. Также в последний раз, когда он заплатил за дополнительную услугу 25 000 рублей наличным расчетом. Чеки об оплате он не предоставлял. Он узнал о том, что при проведении сверки об оплате выявилась то, что ФИО1 в кассу деньги не внес. Однако никакой задолженности у него не было (т. 3 л.д. 28-31, 32-33).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она оформлена как ИП «ФИО», деятельность ее ИП заключалась на момент продажа и установка локально-очистных сооружений, по рекламе данных услуг она и обращалась продолжительное время в ООО 

<

данные изъяты>. Поэтому весной 2022 года ей оказывались услуги компанией ООО 

<

данные изъяты>, был заключен договор (бланк заказа) сроком на 6 месяцев. Менеджером ООО 

<

данные изъяты>, взаимодействующим с ней по вопросам оказания рекламных услуг и оплате являлся ФИО1. После заключения договора оплата за услуги производилась непосредственно на расчётный счёт 

<

данные изъяты>. При заключении договора, она обменялась номерами телефона непосредственно с менеджером, к которому она была прикреплена и к которому она могла обращаться по вопросам рекламы, а также продления срока рекламы на сайте. И непосредственно она, понимая, что срок заключенного договора подходит к концу связалась с ФИО1 и в ходе телефонного разговора, она попросил ФИО связаться с ней ближе к окончанию срока действия договора (бланка-заказа), поскольку ее устроили условия сотрудничества. В сентябре 2022 года с ней связался ФИО1, который сообщил, что срок действия по прошлому договору заканчивается, и предложил пролонгировать договор с целью дальнейшего взаимодействия по части рекламы, поясняя, что в данный момент действует акция, которая снижает стоимость услуг по рекламе. Она согласилась на это предложение, поскольку за время прошлого сотрудничества никаких нареканий не возникало. В ходе беседы посредством мобильной связи с ФИО1 он сообщил, что оплату за услуги по вновь оформленному договору (бланку заказа №) с компанией 

<

данные изъяты> необходимо будет совершить путём перечисления денежных средств на его банковскую карту посредством мобильного банка, и озвучил сумму в размере 51120 рублей, поясняя, что оплату необходимо провести в максимально кратчайшие сроки, чтобы не закончился срок действия акции. В связи с тем, что он сказал перевести на его счет карты, реквизиты которого он ей предоставил, так как по счету компании деньги будут долго зачисляться, а реклама не начнется в срок, а запустить позже. И поэтому она, чтобы реклама шла непрерывно, 30.09.2022 года на банковскую карту ФИО1 посредством мобильного перевода был осуществлён платёж на сумму 51 120 рублей. Также в ходе беседы ФИО1 уточнил, что когда будет в офисе, сможет предоставить квитанцию об оплате. В связи с тем, что ФИО1 являлся менеджером ООО 

<

данные изъяты>, и ранее между нами было сотрудничество, у нее имелось к нему доверие, и не было сомнений, что он внесёт полученную от нее оплаченную сумму в кассу компании 

<

данные изъяты>. С какой-либо просьбой к ФИО1 или другому работнику ООО 

<

данные изъяты> об оказании ей, как предпринимателю рекламных услуг в долг, либо рассрочку она не обращалась, а также как и не просила произвести оплату по данным договорам за счёт личных средств ФИО1, либо за счет другого работника. Во время оказания услуг по первому договору, ее смутил тот факт, что несколько раз она переподписывала договор оказания услуг и сопутствующие документы по оплате, ФИО1 при этом ссылался, что якобы документы утерялись и их необходимо восстановить. Но в последующем ее смутили эти факты, она связалась с директором, о чем рассказала и попросила разобраться в данной ситуации, в последующем ей стало известно о том, что ее денежные средства на счет компании в полном размере, не поступали. Также ею было замечено, что рекламы на сайте не было около месяца, она сразу же связалась с ФИО1, поясняя, что деньги внесла, а реклама отсутствует, на что он сообщил, что это сбой системы, а затем, через которое время снова приезжал к ней, чтобы переподписать документы о рекламе (т. 3 л.д. 43-45).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он работал на должности коммерческого директора в ООО 

<

данные изъяты> был трудоустроен с 2022 года по 2023 году. В его должностные обязанности входило управление филиалом. Филиал расположен 

<

адрес>. Оплата за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> предусмотрена исключительно по предоплате. ООО 

<

данные изъяты> не оказывает рекламные услуги в кредит либо путем отсрочки платежа. С клиентами, которые не производят оплату, договор расторгается. Процесс получения оплаты менеджерами от клиентов за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> устроен следующим образом. Для удобства взаимодействия с клиентами менеджеры по продажам ООО 

<

данные изъяты> имеют возможность получения оплаты по договорам оказания рекламных услуг в наличной и безналичной форме. В связи с тем, что не все клиенты имеют возможность приезжать в офис ООО 

<

данные изъяты> для оплаты по договорам непосредственно в бухгалтерию, то полномочия по приему оплаты в наличной форме для данной категории клиентов возложена на менеджеров по продажам. Менеджер по продажам договаривается с клиентом об удобном для него способе оплаты. Если клиент выбирает оплату в наличной форме и просит прибыть к нему в офис либо в другое удобное для него место, то менеджер по продажам сообщает в бухгалтерию сведения о данном клиенте и о сумме, которую он намерен заплатить по договору. После чего, работники бухгалтерии выдают менеджеру по продажам приходный кассовый ордер на сумму, которую менеджер должен внести после получения от клиента в бухгалтерию. Также менеджеру по продажам в бухгалтерии выдается чек, который он должен передать при получении оплаты клиенту, в качестве подтверждения факта получения оплаты. Сведения о внесенной наличной и безналичной суммы денежных средств от клиента в кассу вносятся в программу «1 С» на основании ПКО, а далее автоматизировано осуществляется запись о клиенте и внесенной оплате в используемых в ООО 

<

данные изъяты> программах «CRM» и «ERM», которые предназначены для ведения учета клиентов, планирования и т.д. Если клиент выбирает оплату в безналичной форме, то менеджер по продажам сообщает данные сведения в бухгалтерию. После чего, клиенту выставляется счет на оплату с реквизитами ООО 

<

данные изъяты>. Клиент платежным поручением оплачивает сумму по договору на счет ООО 

<

данные изъяты>. Также предусмотрен третий способ оплаты, который стал возможен по причине того, что не все клиенты имеют возможность оплаты в наличной форме и путем направления платежного поручения в банки. Данный способ заключается в том, что некоторым клиентам удобнее произвести оплату путем безналичного перевода, используя мобильные приложения банков для физических лиц. В данном случае клиент производит перевод денежных средств в безналичной форме на личный счет менеджера по продажам. Однако менеджер по продажам обязан сразу же произвести снятие денежных средств со своего счета, и в тот же день внести наличные средства в кассу бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты>. Возможность хранения денежных средств, полученных от клиентов, на счетах менеджеров по продажам не предусмотрена, т.к. сумма прихода должна сразу же отражаться в бухгалтерии. Описывая последний способ оплаты необходимо отметить, что менеджер по продажам, также сообщает в бухгалтерию сведения о полной сумме денежных средств, которую оплатил клиент, после чего оформляется приходный кассовый ордер на данную сумму и чек, который менеджер по продажам обязан передать клиенту в подтверждение факта оплаты. В ООО 

<

данные изъяты> не предусмотрено несвоевременное внесение полученных менеджером по продажам денежных средств от клиента в кассу, не предусмотрено частичное внесение полученных денежных средств, не предусмотрено использование полученных денежных средств менеджером по продажам по своему усмотрению, в том числе распределение данных средств в счет оплаты клиентов, которые не имеют финансовой возможности для оплаты. Запрещается продление оказания рекламных услуг менеджерами по продажам без получения оплаты от клиентов с целью сохранения статистических показателей об общем количестве клиентов. 30.05.2023 года ему от руководителем группы продаж, было выявлено следующее, что их рекламодателю (клиенту) не хватает денежных средств на счету для выпуска рекламы. Как далее стало известно из разговора с клиентом, услуги он оплатил в полном объеме. Далее ФИО связалась с курирующим клиентом менеджером ФИО1 и выяснилось, что последний внес сумму клиента не полностью, другую часть средств он потратил. В ходе частичной проверки было выявлено, что ФИО1 принимал от клиентов денежные средства, но либо не вносил их в кассу ООО 

<

данные изъяты> либо вносил меньшую сумму из полученной. Также имелся случай, при котором клиенту (ИП ФИО) был выставлен счет с реквизитами не ООО 

<

данные изъяты>, самого ФИО1 Также имелся случай подделки документов, которые необходимы для выхода клиента в рекламу, а именно ФИО, где ФИО1 выпустил рекламу без ведома самого клиента. ФИО1 был трудоустроен в ООО 

<

данные изъяты> с 30.11.2020 по 28.06.2023 в должности менеджера по продажам. С ним был заключен трудовой договор и договор о полной индивидуальной материальной ответственности, он был ознакомлен с должностной инструкцией. Рабочий график менеджеров по продажам составляет 5/2, с 09:00 по 18:00, с перерывом на обед с 13:00 по 14:00. Рабочее место ФИО1 находилось в вышеуказанном офисе ООО 

<

данные изъяты>. В программе «ERM» работают менеджеры, в данной программе работают менеджеры работают с рекламным материалом. Через данную программу и ведется учет клиентов, рекламодатели. Программой «CRM» могут пользоваться все, в данной программе где мы имеем сведения о клиентах, все действия от менеджера к клиенту и наоборот (т. 3 л.д. 46-49).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в её должностные обязанности входило привлечение новых клиентов, заинтересованных в получении рекламных услуг, прием от клиентов оплаты по счету, ведение клиентской базы и т.д. Менеджеры по продажам предлагали рекламные услуги ООО 

<

данные изъяты> различным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. В случае наличий заинтересованности от потенциального клиента, его согласия с предложенными условиями и порядком оказания рекламных услуг, то менеджер по продажам подготавливал экземпляры договора (бланки заказа) с данным клиентом, после чего со стороны ООО 

<

данные изъяты> договор подписывал директор. Затем менеджер по продажам предоставлял договор клиенту, который уже в свою очередь его подписывал. Один экземпляр договор предоставлялся клиенту, другой менеджер возвращал в офис ООО 

<

данные изъяты>. Оплата за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> была предусмотрена исключительно по предоплате. ООО 

<

данные изъяты> не оказывал рекламные услуги в кредит либо путем отсрочки платежа. С клиентами, которые не производили оплату, договор расторгался. Процесс получения оплаты менеджерами от клиентов за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> в период моего трудоустройства был устроен следующим образом. Руководством ООО 

<

данные изъяты> было разрешено менеджерам по продажам получение оплаты по договорам оказания рекламных услуг от клиентов в наличной форме путем встречи с клиентом и получения в удобном для него месте денежных средств, и в безналичной форме путем перевода денежных средств на счет ООО 

<

данные изъяты>. Если клиент выбирал оплату в наличной форме и просил прибыть к нему в офис либо в другое удобное для него место, то менеджеры по продажам сообщали в бухгалтерию сведения о данном клиенте и о сумме, которую он намерен заплатить по договору. После чего, работники бухгалтерии выдавали менеджеру по продажам чек, который он должен бы передать при получении оплаты клиенту, в качестве подтверждения факта получения оплаты. Если клиент выбирал оплату в безналичной форме, то менеджер по продажам сообщал данные сведения. После чего, она распечатывала из программы «ERM» счет на оплату, который формировался автоматически. Далее данный счет на оплату с реквизитами ООО 

<

данные изъяты> передавался клиенту. Клиент платежным поручением оплачивал сумму по договору на счет ООО 

<

данные изъяты>. Также разрешалось получение оплаты от клиентов путем безналичного перевода, используя мобильные приложения банков для физических лиц. В данном случае клиент производил перевод денежных средств в безналичной форме на личный счет менеджера по продажам. Однако менеджер по продажам обязан был сразу же произвести снятие денежных средств со своего счета, и в тот же день внести наличные средства в кассу бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты>. Возможность хранения денежных средств, полученных от клиентов, на счетах менеджеров по продажам предусмотрена не была, т.к. сумма прихода должна сразу же отражаться в бухгалтерии. В данном способе получения оплаты от клиента, менеджер по продажам, также сообщал в бухгалтерию сведения о полной сумме денежных средств, которую оплатил клиент, после чего оформлялся приходный кассовый ордер на данную сумму и чек, который менеджер по продажам передавал клиенту в подтверждение факта оплаты. Ей как бывшему менеджеру по продажам ООО 

<

данные изъяты> известно, что в данной компании не было предусмотрено несвоевременное внесение полученных менеджером по продажам денежных средств от клиента в кассу, не было предусмотрено частичное внесение полученных денежных средств, не было предусмотрено использование полученных денежных средств менеджером по продажам по своему усмотрению, в том числе распределение данных средств в счет оплаты клиентов, которые не имеют финансовой возможности для оплаты. Было запрещено продление оказания рекламных услуг менеджерами по продажам без получения оплаты от клиентов с целью сохранения статистических показателей об общем количестве клиентов. Лично к ней в период моей работы в ООО 

<

данные изъяты> никто из клиентов с просьбой о продлении рекламных услуг в долг, либо в рассрочку не обращался. Т.к. порядок и условия оказания рекламных услуг разъяснялись клиенту перед подписанием договора. Случаев, когда она могла бы запутаться в суммах, получаемых от клиентов, либо ошибиться в сумме, необходимой для внесения в кассу от того или иного клиента, у меня не было. Т.к. предварительно оформлялся приходный кассовый ордер, и ей достоверно было известно о том, какую сумму я должна была внести в кассу от клиента, неважно получила она оплату в наличной форме либо путем перевода на своей счет. Кроме того, она в использованной программе «ERM», могла видеть кто из клиентов и какую сумму должен был оплатить за оказываемые услуги (т. 3 л.д. 55-58). 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в её должностные обязанности входило привлечение новых клиентов, заинтересованных в получении рекламных услуг, прием от клиентов оплаты по счету, ведение клиентской базы и т.д. Менеджеры по продажам предлагали рекламные услуги ООО 

<

данные изъяты> различным юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям. В случае наличии заинтересованности от потенциального клиента, его согласия с предложенными условиями и порядком оказания рекламных услуг, то менеджер по продажам подготавливал экземпляры договора (бланки заказа) с данным клиентом, после чего со стороны ООО 

<

данные изъяты> договор подписывал директор. Затем менеджер по продажам предоставлял договор клиенту, который уже в свою очередь его подписывал. Один экземпляр договор предоставлялся клиенту, другой менеджер возвращал в офис ООО 

<

данные изъяты>. Оплата за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> была предусмотрена исключительно по предоплате. ООО 

<

данные изъяты> не оказывал рекламные услуги в кредит либо путем отсрочки платежа. С клиентами, которые не производили оплату, договор расторгался. Процесс получения оплаты менеджерами от клиентов за рекламные услуги в ООО 

<

данные изъяты> в период ее трудоустройства был устроен следующим образом. Руководством ООО 

<

данные изъяты> было разрешено менеджерам по продажам получение оплаты по договорам оказания рекламных услуг от клиентов в наличной форме путем встречи с клиентом и получения в удобном для него месте денежных средств, и в безналичной форме путем перевода денежных средств на счет ООО 

<

данные изъяты>. Если клиент выбирал оплату в наличной форме и просил прибыть к нему в офис либо в другое удобное для него место, то менеджеры по продажам сообщали в бухгалтерию сведения о данном клиенте и о сумме, которую он намерен заплатить по договору. После чего, работники бухгалтерии выдавали менеджеру по продажам приходный кассовый ордер на сумму, которую менеджер должен был внести после получения от клиента в бухгалтерию. Также менеджеру по продажам в бухгалтерии выдался чек, который он должен бы передать при получении оплаты клиенту, в качестве подтверждения факта получения оплаты. Если клиент выбирал оплату в безналичной форме, то менеджер по продажам сообщал данные сведения. После чего, я распечатывала из программы «ERM» счет на оплату, который формировался автоматически. Далее данный счет на оплату с реквизитами ООО 

<

данные изъяты> передавался клиенту. Клиент платежным поручением оплачивал сумму по договору на счет ООО 

<

данные изъяты>. Также разрешалось получение оплаты от клиентов путем безналичного перевода, используя мобильные приложения банков для физических лиц. В данном случае клиент производил перевод денежных средств в безналичной форме на личный счет менеджера по продажам. Однако менеджер по продажам обязан был сразу же произвести снятие денежных средств со своего счета, и в тот же день внести наличные средства в кассу бухгалтерии ООО 

<

данные изъяты>. Возможность хранения денежных средств, полученных от клиентов, на счетах менеджеров по продажам предусмотрена не была, т.к. сумма прихода должна сразу же отражаться в бухгалтерии. В данном способе получения оплаты от клиента, менеджер по продажам, также сообщал в бухгалтерию сведения о полной сумме денежных средств, которую оплатил клиент, после чего оформлялся приходный кассовый ордер на данную сумму и чек, который менеджер по продажам передавал клиенту в подтверждение факта оплаты. Ей как бывшему менеджеру по продажам ООО 

<

данные изъяты> известно, что в данной компании не было предусмотрено несвоевременное внесение полученных менеджером по продажам денежных средств от клиента в кассу, не было предусмотрено частичное внесение полученных денежных средств, не было предусмотрено использование полученных денежных средств менеджером по продажам по своему усмотрению, в том числе распределение данных средств в счет оплаты клиентов, которые не имеют финансовой возможности для оплаты. Было запрещено продление оказания рекламных услуг менеджерами по продажам без получения оплаты от клиентов с целью сохранения статистических показателей об общем количестве клиентов. Лично к ней в период моей работы в ООО 

<

данные изъяты> никто из клиентов с просьбой о продлении рекламных услуг в долг, либо в рассрочку не обращался. Т.к. порядок и условия оказания рекламных услуг разъяснялись клиенту перед подписания договора. Случаев, когда я могла бы запутаться в суммах, получаемых от клиентов, либо ошибиться в сумме, необходимой для внесения в кассу от того или иного клиента, у меня не было. Т.к. предварительно оформлялся приходный кассовый ордер, и ей достоверно было известно о том, какую сумму она должна была внести в кассу от клиента, неважно получила она оплату в наличной форме либо путем перевода на своей счет. Кроме того, она в использованной программе «ERM», могла видеть кто из клиентов и какую сумму должен был оплатить за оказываемые услуги (т. 3 л.д. 59-62).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что между ним и ООО 

<

данные изъяты> заключен договор об оказании рекламных услуг. Менеджеры от ООО 

<

данные изъяты> постоянно меняются одним из них являлся ФИО1, он, когда заканчивался договор оказания рекламных услуг, приезжал к нему в офис для подписания нового договора, или продления старого. ФИО1, он за время оказания рекламных услуг со стороны ООО 

<

данные изъяты> ни разу не переводил денежные средства ему на счет, а также не передавал денежные средства наличным расчетом. Так как он давно более трех лет сотрудничал с ООО 

<

данные изъяты>, у него имеется счет ООО 

<

данные изъяты>, на который он самостоятельно переводил и переводит денежные средства для продления договора оказания рекламных услуг (т. 3 л.д. 63-65).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что с 2017 года она работает в ООО 

<

данные изъяты>, в его обязанности входит руководить составом менеджеров и достижение планов команд. Он в июне 2023 года участвовал в качестве члена комиссии при проведении инвентаризации при проведении инвентаризации, так была выявлена недостача денежных средств одним из менеджеров, а именно ФИО1 (т. 3 л.д. 71-72).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что с 2022 года она работает в ООО 

<

данные изъяты>, в его обязанности входит руководить составом менеджеров и достижение планов команд. Он в июне 2023 года участвовал в качестве члена комиссии при проведении инвентаризации при проведении инвентаризации, так была выявлена недостача денежных средств одним из менеджеров, а именно ФИО1 (т. 3 л.д. 73-74).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2021 года, осуществляет деятельность по оказанию услуг по ремонту автомобилей. Примерно с 2021 года по настоящее время по договорам с ООО 

<

данные изъяты> он получает рекламные услуги. С указанного времени по 2023 год (точную дату не помню) менеджером ООО 

<

данные изъяты>, взаимодействующим с ним по вопросам оказания рекламных услуги и оплаты за них был мужчина по имени ФИО, его номер телефона №. Номер договора он не помнит, его стоимость тоже. Оплату он производил по реквизитам на счет ООО 

<

данные изъяты>, либо лично вносил в кассу данной компании, по адресу: 

<

данные изъяты> 78. 25.05.2023 в связи с тем, что у него отсутствовала возможность оплаты за рекламные услуги с его расчетного счета, как индивидуального предпринимателя, он обратился к ФИО с просьбой оплатить ему с его личного банковского счета на его личный счет. Он согласился и сообщил, что оплатит данную сумму по его договору. Так, 25.05.2023 он произвел безналичный перевод денежных средств в сумме 39153 рубля 60 копеек, в мобильном приложении «

<

данные изъяты> Онлайн» на счет ФИО, привязанный к его номеру телефона №, получателем был указан М.В. В. В связи с тем, что ФИО являлся менеджером ООО 

<

данные изъяты>, у него имелось к нему доверие, и не было сомнений, что он внесёт полученную от него оплаченную сумму в кассу компании 

<

данные изъяты>. С какой-либо просьбой к ФИО1 или другому работнику ООО 

<

данные изъяты> об оказании ему, как предпринимателю рекламных услуг в долг, либо в рассрочку он не обращался, также, как и не просил произвести оплату по данным договорам за счёт личных средств ФИО1, либо за счёт другого работника данной компании. Подобной необходимости у него не возникало. Ему было известно, что в случае, если оплата не будет произведена, то предоставление рекламных услуг будет прекращено. Через несколько месяцев ООО 

<

данные изъяты> произвело с ним сверку произведенных платежей по договорам, в ходе которой директор ООО 

<

данные изъяты> сообщил, что менеджер ФИО1 не внес в кассу полученные от него денежные средства в размере 39153 рубля 60 копеек, и сообщил, что данная сумма будет погашена за счет ООО 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 77-79). 

Из показаний свидетеля ФИО следует, что в 2023 году ей оказывались рекламные услуги компанией ООО 

<

данные изъяты> по договорам (бланкам заказам), заключен договор был примерно в начале апреля 2023 года. В 2023 году менеджером ООО 

<

данные изъяты>, взаимодействующим со ней по вопросам оказания рекламных услуг и оплате являлся ФИО1. После заключения договора (бланка заказа № сроком на 6 месяцев) оплата за услуги рекламы осуществлялась по безналичному расчёту на счёт данной компании. 27.03.2023 я произвела оплату на счёт ООО 

<

данные изъяты> на сумму - 12 258 рублей за 2 месяца рекламных услуг. Согласно договору оплата проводилась равными частями раз в 2 месяца. Спустя 2 месяца (в мае 2023 года) с ней связался ФИО1 и спросил, каким образом будет осуществляться следующая оплата, предложив оплату посредством перевода, и ФИО1 скинул ей реквизиты своей личной банковской карты, на которую в дальнейшем 27.05.2023 года она осуществила оплату на сумму 12 258 рублей. Также ФИО1 уточнил, что когда будет в офисе, то сможет предоставить квитанцию об оплате. В связи с тем, что ФИО1 являлся менеджером ООО 

<

данные изъяты>, у нее имелось к нему доверие, и не было сомнений, что он внесёт полученную от нее оплаченную сумму в кассу компании 

<

данные изъяты>. С какой-либо просьбой к ФИО1 или другому работнику ООО 

<

данные изъяты> об оказании ей, как предпринимателю рекламных услуг в долг, либо в рассрочку она не обращалась, также, как и не просила произвести оплату по данным договорам за счёт личных средств ФИО1, либо за счёт другого работника данной компании. Подобной необходимости у нее не возникало. Ей было известно, что в случае, если оплата не будет произведена, то предоставление рекламных услуг будет прекращено. Однако рекламные услуги не прекращали своего действия, и она была уверена, что сумма переведенная им ФИО3 была внесена в кассу, однако от сотрудников ООО 

<

данные изъяты> ей стало известно, чего ФИО3 сумму не внес (т. 3 л.д. 80-82).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что между ней и ООО 

<

данные изъяты> заключен договор об оказании рекламных услуг. Менеджером от ООО 

<

данные изъяты> являлся В-ны М., которому за рекламные услуги она оплачивала менеджеру банковским переводом на его карту. Но после оплаты он прислал чек, в котором содержались сведения о том, что он внес в кассу денежные средства и никаких проблем с оказанием услуг быть не должно. Последнюю оплату менеджеру ФИО3 она переводила за 3 месяца в сумме 16 308 рублей. То есть со своей стороны внесла сумму за рекламные услуги в полном размере, но чеков о внесении данной суммы в кассу ФИО3 не предоставил. В последующем от сотрудников ООО 

<

данные изъяты> ей стало известно о том, что денежные средства на оказание рекламных услуг ФИО3 не внес (т. 3 л.д. 83-85).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что он трудоустроен в автосервисе 

<

данные изъяты> у ФИО – в должности механика. Ему известно, что ФИО заключал договор на оказание рекламных услуг с ООО 

<

данные изъяты> менеджером представляющим ООО 

<

данные изъяты> являлся ФИО1. ФИО оплачивал услуги по заключённому договору с ООО 

<

данные изъяты> путем переводов денежных средств на банковскую карту ФИО1 Таким образом с января 2023 года за оказание рекламных услуг ФИО перевел сумму в размере 140 400 рублей, то есть внес сумму за оказание услуг полностью, никаких задолженностей перед ООО 

<

данные изъяты>. К тому же проблем с выпуском рекламных услуг у нас не возникало. В последующем от сотрудников ООО 

<

данные изъяты> ему стало известно о том, что денежные средства на оказание рекламных услуг поступили не в полном объёме, однако менеджеру ФИО1 ФИО осуществлял переводы сумм за оказания рекламных услуг в полном размере (т. 3 л.д. 86-89).

Из показаний свидетеля ФИО следует, что она трудоустроена у ИП «ФИО» уже более 5 лет. ИП «ФИО» занимается розничной продажей сантехники. С ООО 

<

данные изъяты> сотрудничает более 6 лет, в полном доверии. В 2022 году с ней связывался менеджер компании и предложил рекламу и так как ФИО давно работает с ООО 

<

данные изъяты> она согласилась. После чего менеджер предложил перевести ему деньги пояснив, что чек об оплате и бланк заказа привезет. Поэтому ФИО доверяя менеджеру, перевела денежные средства в размере 70 000 рублей. В последствии стало известно, что ФИО1 денежные средства в кассу не внес (т. 3 л.д. 90-91).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 06 октября 2023 года, согласно которому осмотрено помещение ООО 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

данные изъяты> и изъяты документы: трудовой договор с ФИО1 на 6-ти листах; договор о полной индивидуальной материальной ответственности с ФИО1 на 1-м листе; должностная инструкция менеджера по продажам на 4-х листах; кассовые чеки об оплате клиентами рекламных услуг, по которым ФИО1 не в полном объеме внес полученные денежные средства в кассу ООО 

<

данные изъяты>: ИП ФИО на 5 листах; ИП ФИО на 1 листе; ИП ФИО на 6 листах; ИП ФИО на 2 листах; ИП ФИО на 2 листах; ИП ФИО на 4 листах; ИП ФИО на 4 листах; ИП ФИО на 6 листах; ИП ФИО на 3 листах; Акты сверки с клиентами на 11 листах; Договор аренды нежилого помещения на 4 листах (т. 2 л.д. 35-44).

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 13 декабря 2024 года, согласно которому осмотрено помещение ООО 

<

данные изъяты>, а именно кассовая зона, по адресу: 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 66-70). 

Актом инвентаризации от 01 июня 2023 года, согласно которому сумма причиненного ущерба ООО 

<

данные изъяты> составила 563 095 рублей 00 копеек (т. 2 л.д. 24).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 27 ноября 2024 года, согласно которому осмотрены скриншоты предоставленные ФИО с информацией о переписке между ФИО1 и ФИО (т. 3 л.д. 50-53).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 27 ноября 2024 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: скриншоты переписки (т. 3 л.д. 54).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 07 октября 2024 года, согласно которому осмотрены копии бланков заказов полученные от ООО 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 132-143).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 07 октября 2024 года, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств: копии бланков заказов полученные от ООО 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 144).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01 октября 2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счету №, открытого на ФИО1 (т. 2 л.д. 190-199).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 октября 2024 года, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: выписка по счету №, открытого на ФИО1 (т. 2 л.д. 200).

Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от 01 октября 2024 года, согласно которому осмотрена выписка по счету №, открытого на ФИО1 (т. 2 л.д. 225-233).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 октября 2024 года, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства: выписка по счету №, открытого на ФИО1 (т. 2 л.д. 234).

Исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд признаёт каждое из приведённых в приговоре доказательств, допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, объективно дополняют друг друга, в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО1 в совершении преступления.

Оценивая показания представителя потерпевшего ФИО, свидетелей ФИО, 

<

данные изъяты>, суд находит их относимыми и достоверными, поскольку они полны, последовательны, не противоречивы, подтверждаются иными доказательствами по делу, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления. 

Представитель потерпевшего и свидетели в ходе предварительного следствия допрошены в соответствии с требованиями норм УПК РФ, с разъяснением им процессуальных прав и ответственности, а также положений ст.51 Конституции РФ, перед дачей показаний они предупреждались об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний по ст. 308 УК РФ и за дачу ложных показаний по ст. 307 УК РФ, с протоколом своих допросов были ознакомлены, каких-либо замечаний, дополнений и заявлений от них не поступило. Показания указанных лиц, оставаясь неизменными и последовательными, нашли своё объективное подтверждение, как в процессе судебного разбирательства, так и в материалах дела.

Оснований не доверять показаниям данных лиц у суда не имеется. Оснований для оговора подсудимого кем-либо из них судом не установлено. В связи с чем, суд признает указанные показания допустимыми, достоверными и относимыми. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий, составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Зафиксированные на досудебной стадии показания подсудимого ФИО1 даны им на допросах, произведённых с соблюдением всех требований уголовно-процессуального законодательства, с участием профессионального защитника, после разъяснения процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя, отказаться от дачи показаний, подавать замечания на протокол, а также последствий дачи показаний.

Перед дачей показаний ФИО1 разъяснялись права, предусмотренные ст. 47 УПК РФ, после разъяснения ему ст. 51 Конституции Российской Федерации, гарантирующей право каждого гражданина не свидетельствовать против себя, а также то, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе даже при их последующем отказе от этих показаний.

Показания подсудимым даны в присутствии адвоката. После чего, показания, как подсудимым, так и его защитником были подписаны, замечаний ими на неправильность изложения показаний внесено не было. Напротив, подсудимый собственноручно написал, что с его слов записано верно, им прочитано. Заявлений и замечаний нет. 

Последовательность и неизменность показаний подсудимого ФИО1 при допросе его в качестве обвиняемого, полностью подтверждённых им в судебном заседании, позволяют суду сделать вывод об их достоверности и соответствии обстоятельствам дела. Показания подсудимого полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, поэтому суд признаёт их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу.

При этом, показания подсудимого ФИО1 данные в ходе предварительного следствия о том, что в период времени с 30 сентября 2022 года по 30 мая 2023 года он, получив от клиента ФИО в счет оказания услуг ООО 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 30 024 рублей, которые вопреки своих обязанностей в кассу ООО 

<

данные изъяты> не внес, присвоив и в дальнейшем распорядившись денежными средствами по своему усмотрению, суд находи не достоверными, поскольку опровергаются показаниями свидетеля ФИО, иными доказательствами не подтверждены, а кроме того, суд руководствуется требованием ст. 252 УПК РФ, в соответствии с которыми судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

В соответствии с п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.11.2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника.

В соответствии с п. 26 обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять и (или) обратить чужое имущество в свою пользу либо распорядиться указанным имуществом как своим собственным, в том числе путем передачи его в обладание других лиц, круг которых не ограничен.

В судебном заседании достоверно установлено, что при вышеописанных обстоятельствах, подсудимый умышленно, из корыстных побуждений, являясь в силу занимаемой должности и в соответствии с должностной инструкцией, материально-ответственным лицом, принявшим на ответственное хранение материальные ценности, заключившая договор о полной материальной ответственности, путем присвоения похитил денежные средства, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты>, причинив своими действиями материальный ущерб на общую сумму в размере 563 095 рублей, то есть в крупном размере.

Действия ФИО1 свидетельствуют о том, что он действовал с прямым умыслом, то есть осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Квалифицирующий признак совершения указанного преступления «в крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку в соответствии с п. 4 примечания к ст. 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, тогда как судом установлено, что сумма ущерба, причиненного ООО 

<

данные изъяты> составила 563 095 рублей.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких преступлений.

Судом при изучении личности подсудимого установлено, что он не судим 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого во время предварительного и судебного следствия, его возраст, жизненный опыт и образование, суд в отношении содеянного признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии со ст. 61 УК РФ, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного и судебного следствия, а также полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, частичное возмещение имущественного ущерба на сумму 150 000 рублей, 

<

данные изъяты>.

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Поскольку в действиях подсудимого установлено обстоятельство смягчающее его наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные ст. 63 УК РФ, суд при назначении наказания подсудимому ФИО1 учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Основания для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением статьи 64 УК РФ отсутствуют, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного. С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности не усматривает суд и возможности применения к подсудимому положений части 6 статьи 15 УК РФ, а потому оснований для изменения категории инкриминированного ему преступления на менее тяжкую не находит.

Обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера и вида наказания подсудимому, суд, руководствуясь требованиями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Учитывая цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а также характер и высокую степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

В то же время, суд, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты>, к уголовной ответственности привлекается впервые, а также то, что подсудимый в содеянном раскаялся, его раскаяние активно, то есть выражается внешне в полном и чистосердечном признании вины, полагает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто при назначении последней наказания без изоляции от общества, т.е. с применением ст. 73 УК РФ. Определяя размер испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен доказать свое исправление, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости возложения на ФИО1 в период испытательного срока в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ исполнение определенных обязанностей.

Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому дополнительных видов наказаний, поскольку они являются альтернативными и, по мнению суда, назначение наказания в виде лишения свободы, будут достаточным для достижения целей наказания.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд не усматривает возможности заменить в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, осужденной наказание в виде лишения свободы принудительными работами, так как в этом случае не будет достигнута цель наказания, в виде восстановления социальной справедливости и исправлении осужденного.

В соответствии со ст. 299 ч. 1 п. 17 УПК РФ, суд полагает, что мера пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению, а при вступлении приговора в законную силу, подлежит отмене.

Разрешая в соответствии с п. 10 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, вопрос о гражданском иске о возмещении материального ущерба, заявленного представителем потерпевшего ФИО в интересах ООО 

<

данные изъяты> на сумму 563 095 рублей (т. 3 л.д. 227), суд приходит к выводу о том, что исковые требования представителя потерпевшего о возмещении материального ущерба подлежат частичному удовлетворению, поскольку подсудимым ущерб частично возмещен на сумму 150 000 рублей, что подтверждено чеками в судебном заседании, а также пояснениями представителя потерпевшего, данные исковые требования признаны ответчиком и подлежат взысканию с ФИО1, как с лица причинившего имущественный вред, на сумму 413 095 рублей.

Вещественными доказательствами суд распоряжается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ суд возлагает на ФИО1 следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных; являться в указанный государственный орган на регистрацию в установленные им дни; не менять постоянного или временного местожительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осуждённых.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения и отменить по вступлении приговора в законную силу.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО, поданного в интересах ООО 

<

данные изъяты> о возмещении материального ущерба на сумму 563 095 (пятьсот шестьдесят три тысячи девяносто пять) рублей – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу общества с ограниченной ответственностью 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 413 095 (четыреста тринадцать тысяч девяносто пять) рублей.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: 

- скриншоты переписки; копии бланков заказов полученные от ООО 

<

данные изъяты>; выписку по счету № открытого на ФИО1; выписка по счету № открытого на ФИО1 – оставить хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Сахалинского областного суда через Южно-Сахалинский суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Манаева